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nemføre, og til der afholdes en folkeafstemning 
om denne ændring, sådan at der bliver tid til en 
bred folkelig debat? 

Formanden: 
Statsministeren lægger for. 

Kl. 14:19 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som det er hr. Per Clausen og andre bekendt, er 
det regeringens opfattelse, at tiden er løbet fra 
de danske EU-undtagelser, og at undtagelserne 
er i modstrid med danske interesser. Derfor an- 
noncerede regeringen i regeringsprogrammet 
fra november sidste år, at vælgerne i løbet af 
denne valgperiode skulle have lejlighed til at 
tage stilling til undtagelserne ved en folkeaf- 
stemning. 

Der er ikke truffet nogen beslutning om, 
hvordan og hvornår folkeafstemningen om und- 
tagelserne nærmere skal tilrettelægges. Det er et 
spørgsmål, som regeringen for øjeblikket drøfter 
nærmere med en række politiske partier. 

Derudover må jeg minde om, at vi jo fortsat 
skal have vished for, at den nye traktat rent fak- 
tisk bliver vedtaget, bl.a. afventer vi jo folkeaf- 
stemningen i Irland den 12. juni. 

Kl. 14:20 
Formanden: 
Så er det hr. Per Clausen. 

Kl. 14:20 
Per Clausen (EL): 
Jeg er naturligvis glad for, at statsministeren re- 
spekterer folkeafstemningen i Irland. Men det, 
som jeg også synes er lidt interessant, er, at når 
nu disse forbehold skal afvikles, fordi de strider 
mod Danmarks interesser, ville alt jo tilsige, at 
statsministeren sørgede for, at det skete så hur- 
tigt som overhovedet muligt. Derfor kan det vel 
undre, at man ikke kan få et svar på, hvornår 
statsministeren har planlagt det skulle ske, med- 
mindre det er sådan, at årsagen til det er, at det 
afhænger af ren taktik, hvornår tidspunktet 
kommer. Det er det ene. 

Det andet spørgsmål, som jo i grunden er det, 
der er anledningen, er: Hvor lang tid skal der så 
gå til en debat? Jeg har i dag spurgt specifikt til 
retsforbeholdet, fordi der jo er to ting at sige om 
retsforbeholdet, for det første at det ændrer ka- 
rakter med Lissabontraktaten, og for det andet 
er det helt uklart, i hvilken Udstrækning retsfor- 
beholdet skal ændres, fjernes osv. Der er altså i 
den sag god brug for meget tid til at diskutere 
sagen grundigt, inden man gennemfører en fol- 
keafstemning, for ingen ved, hvad statsministe- 

ren har planer om. Det er derfor, jeg spørger: Vil 
4 måneder ikke være en rimelig tid at fastlægge 
til det? 

Kl. 14:21 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:21 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nej, det er bestemt ikke uklart. Altså, det frem- 
går tværtimod meget klart af Lissabontraktaten, 
hvad det er, vi gerne vil fra dansk side. For i Lis- 
sabontraktaten er der jo indeholdt en særlig be- 
stemmelse -  en særlig protokol, som vi har øn- 
sket fra dansk side -  som betyder, at vi får mu- 
lighed for at melde til de dele af det retlige sam- 
arbejde i EU, som vi gerne vil være med i, og 
holde os uden for de dele, vi ikke vil være med i. 
Denne tilvalgsordning kan vi få, såfremt vi øn- 
sker det, men forudsætningen for det er så, at 
befolkningen beslutter det ved en folkeafstem- 
ning. Det fremgår meget klart og tydeligt af Lis- 
sabontraktaten. 

Kl. 14:21 
Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 14:21 
Per Clausen (EL): 
Det, der også fremgår af den politiske diskus- 
sion, er jo, at der i diskussionen af, hvornår det 
her retsforbehold skal til folkeafstemning eller 
ej, indgår, at der skal indgås en aftale mellem 
nogle politiske partier, der sætter rammen for 
det. Og jeg tror, at statsministeren må erkende, 
at indholdet af den aftale kommer til at spille en 
ganske afgørende rolle for, hvordan folk vil 
stemme ved en folkeafstemning. 

Derfor er det vel rimeligt, at man får god tid 
til at sætte sig ind i det og diskutere konsekven- 
serne. Dertil kommer, at statsministeren og hans 
regering sammen med et flertal i Folketinget jo i 
nogenlunde stilhed har fået vedtaget Lissabon- 
traktaten, der har afgørende betydning for ind- 
holdet af retsforbeholdet. Og statsministeren må 
nok erkende, at den brede, folkelige debat og 
den brede, folkelige oplysning i forhold til Lissa- 
bontraktatens indhold ikke rigtig er lykkedes 
endnu. 

Kl. 14:22 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:22 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jamen selvfølgelig skal der være ordentlig tid til 
en debat, det skal der jo altid, men der er altså 


